¹⁰ Mort après le 9 février 1250. S. Puig y Puig, Episcopologio de la Sede Barcinonense, Barcelona 1929, 199, 201-2, 443-4; Rius Serra, Diplomatario 73, 85.

¹¹ Lecteur au couvent de Gérone (1275-6), prieur du couvent de Barcelone (1291). Douais, Acta 618; Prof. Nov., n. 58.

¹² Témoin d'un acte notarié du 9 février 1250. Puig y Puig, Episcopologio 444.

¹³ Prédicateur général (1250), témoin d'actes notariés (1243, 1254, 1259). Du numéro 72 il résulte que sa mort est antérieure au 7 oct. 1277. Douais, Acta 614; Rius Serra, Diplomatario 85, 112, 129.

13. Fr. Bernardus de Valle subscrispit manu sua cedulam, quae debet esse in domo. Cuius haec est series: Noverint universi quod ego fr. Bernardus de Valle recognosco quod Bertrandus Delfini, canonicus Barchin., avunculus meus, legavit Bibliam suam in testamento suo conventui Barchin., ita videlicet quod habeam usum dictae Bibliiae in tota vita mea et quod non possim eam vendere vel alienare, sed post mortem meam ad conventum praedictum libere revertatur. Actum est hoc A.D. MCCLXI, X Kal. Iulii, in praesentia fr. Bernardi de Bacho¹⁴, prioris Barchin., fr. P<etri> de Cadreta¹⁵ et fr. G. Cabal¹⁶. Ego fr. Bernardus de Valle subscrivo.

14. Fr. Petrus de Bonovilaro habet Bibliam, quam dominus Petrus Arbergi¹⁷, canonicus sedis Barchin., dedit conventui fratrum Praedicatorum Barchin. Item habet quoddam opus super primum et quartum Sententiarum, quod R. de Solario, canonicus S. Eulaliæ de Campo, dedit sibi; et prior illius domus voluit quod idem opus esset conventus fratrum Praedicatorum Barchin. Quod opus conventus dedit Sedi Urgellensi.

15. Ego fr. F. de Medianis¹⁸ habui istos libros de CC morobat, quos dedit mihi conv. Barchin.:

Opus Thomae super Sententias in IIII voluminibus,

Opus P. super Sententias in IIII voluminibus,

Opus Rigaldi super III libros Sententiarum in uno volumine,

Quaestiones Thomae disputatas in uno volumine,

Summam de anima Alberti in uno volumine,

Postillas super epistolas Pauli in uno volumine¹⁹,

Sententias in uno volumine,

Postillas super Matthaeum, Lucam et Iohannem in duobus voluminibus.

Habui etiam a dicto conventu Sententias et Historias, quas vendidi pro

¹⁴ Prieur du couvent de Barcelone (1261-7, 1270-2, 1277-81), supérieur du vicariat dominicain de Catalogne (1275-6), mort le 29 mars 1281. Douais, Acta 607, 618, 635; Rius Serra, Diplomatario 144, 147-8; L. Alcalde, El *Liber Anniversariorum* del antiguo convento de S. Catalina de Barcelona, *Analecta S. Tarragonensis* 12 (1936) 520-2, 527; E. Junyent, El Nécrologio del monasterio de San Juan de las Abadesas, *Anal. S. Tarragonensis* 23 (1950) 152.

¹⁵ Envoyé au *Studium arabicum* (1250-1), inquisiteur en Aragon. Douais, Acta 612; J. Vincke, Documenta selecta mutuas civitatis Arago-Cathalaunicae et ecclesiae relationes illustrantia, Barcelona 1936, 5 n. 9, 7 n. 13; Rius Serra, Diplomatario 124-5; Diago, *Historia* 11-12; Sorío, De viris illstr. 49-50.

¹⁶ Témoin d'un acte notarié concernant le couvent de Barcelone et le monastère de Ripoll (1254). Rius Serra, Diplomatario 112.

¹⁷ Son nom apparaît dans des documents notariés des années 1250-2, 1258, 1263. Puig y Puig, *Episcopologio* 444-5; Rius Serra, Diplomatario 96, 100, 104, 126, 148.

¹⁸ Cf. n. 67 (a. 1259).

¹⁹ Cette ligne, de même que la suivante, manque dans les éditions de Denifle et de Douais.

VII libris et dimid., ex quibus solvi vecturam librorum, et residuum posui in praedictis libris.

16. Ego fr. Petrus de Villanova habeo Breviarium vetus de domo Barchin.
17. Ego fr. P. de Aquilari habeo Summam de casibus, quae fuit fr. Ioannis de Stamarito²⁰, et pertinet ad conv. Barchin.

18. Fr. Petrus de Bagnariis tenet Bibliam, quae fuit domini Berengarii de Rieria, canonici quandam sedis Barchin.; quam cum postmodum haberet fr. Raimundus²¹ de S. Christophoro cum voluntate et assensu conventus et prioris Barchin., emit idem fr. P. pro pretio CC sol., et pertinet ad conventum.

19. Ego fr. Berengarius Nicholay²² teneo Bibliam fr. Ioannis de Stamarito quandam, quae mihi anno Domini MCCLXIII, XVII kal. Augusti, fuit assignata a fr. Bernardo de Baco, priore Barchin.; ad quem' conventum, scilicet Barchin., post obitum meum redire debet Biblia iam praefata.

20. Venerabilibus et karissimis in Christo fratribus P^{etro} <de S. Poncilio>²³, priori et conventui fratrum Praedicatorum Barchin., fr. A^{rnaldus} Segarra, eorumdem fratrum in Yspania servus indignus, salutem in omnium salvatore. Quia de vestro conventu habuimus quandam Bibliam quamdam, quae fuit fr. G^{uillelmi} de Torrente²⁴ bone memoriae, et eam vendidimus, de licentia tamen, eiusque pretium commutavimus in alios libros theologicos nobis admodum necessarios, ne occasione nostra vestrum conventum de pretio dictae Bibliae dampnificari contingat, de libris nostris auctoritate qua fungimur assignamus vobis et vestro conventui tenore praesentium et damus datione irrevocabili pro satisfactione eiusdem Bibliae totum Scriptum fr. Alberti, magistri nostri, super Sententias, id est IIII libros, et volumen de originalibus, in quo sunt libri Dyonsii, Damascenus, libri Anselmi et quae-dam alia. Ex hoc enim vobis sufficienter credimus satisfactum. Dominium ergo dictorum librorum et proprietas ex hac die vestrum pertineat ad conventum. Protestamur tamen quod eorumdem librorum usum in tota vita nostra, auctoritate qua fungimur, nobis libere retinemus. Datum apud Sanctarenum III idus Aprilis A.D. MCCLV.

21. Fr Michael de Podiolo²⁵ habet Sententias, quae fuerunt fr. Iohannis de Stamarito; fr. A^{rnaldus} Segarra quamdam Summam Gotfredi²⁶; fr.

²⁰ On attendrait « de Tamarito » (Tamarit). Du numéro 19 il résulte que ce religieux est mort avant le 16 juillet 1264.

²¹ Sa profession religieuse date du 19 oct. 1260. Prof. Nov., n. 11.

²² Prieur du couvent de Barcelone (1254-6, 1260-1, 1281-6) et du couvent de Lérida (n. 72: 1277). Rius Serra, Diplomatario 110-2, 119-120; Diago, Historia 136^v-7^v.

²³ Prieur du couvent de Barcelone et prédateur général (1250). Douais, Acta 614.

²⁴ Profession religieuse: premier octobre 1260. Prof. Nov., n. 2.

²⁵ Goffredus de Trano, Summa super rubricis Decretalium.

Guillelmus de Blanis²⁶ Summam de vitiis; fr. F. de Villa Rubea²⁷ Faretram. Et haec omnia pertinent ad conv. Barchin.

22. Fr. Guillelmus de Blanis habet Bibliam, quae fuit fr. Petri Draperii²⁸, quae post mortem eius pertinet ad conv. Barchin.

23. Fr. Berengarius de Cruillis²⁹ habet Bibliam, quae fuit fr. Berengarii Nicholai, quae post mortem eius pertinet ad conv. Barchin.

24. Fr. Guillelmus de Albareda³⁰ habet quamdam partem Bibliae, quae fuit fr. Constantini, quae post mortem eius est conv. Barchin.

25. Fr. Ugo de Cerviano habet Bibliam, quae fuit fr. Petri de Podio-cerdano³¹, fr. A. Segarra Breviarium, fr. Raimundus de Rosanis³² quamdam Summam de casibus. Et haec istorum omnium pertinent ad conv. Barchin.

26. Fr. Guillelmus de Villa Maiori³³ habet Summam Gaufredi, quae fuit fr. Guillelmi de Trulars³⁴, et post mortem ipsius fr. G. pertinet ad conventum.

27. Fr. Berengarius Geraldii³⁵ habet Glosas super Summam de casibus, quae fuerunt fr. G. de Trulars, et post mortem ipsius pertinent ad conv. Barchin. Vendidit eas, ut infra habetur.

28. Fr. Guillelmus de Albareda habet Psalterium et Summam de casibus, quae fuit fr. G. de Trulars, et post mortem eius sunt conv. Barchin. Hanc habuit post eum fr. Guillelmus Romei.

29. Fr. G. Cabal habet Summam de virtutibus, quae fuit fr. Ioannis de Stamarito; et Breviarium, quod fuit fr. Raymundi de Penna forti; et post mortem eius sunt conv. Barchin.; et Bibliam, quae fuit fr. Petri de S. Felice³⁶.

30. Fr. Petrus Iachobi habet Summam de casibus, quae post mortem eius est conv. Barchin.

31. Fr. Petrus Terterii³⁷ habet Sententias, quae fuerunt fr. Guillelmi de Trulars, et post obitum eius sunt conv. Barchin.

²⁶ Profession religieuse: 3 mars (1255) 1256. Prof. Nov., n. 10.

²⁷ Rius Serra, Diplomatario 120 (1256).

²⁸ Témoin de deux actes notariés (1254, 1263). Rius Serra, Diplomatario 112, 148.

²⁹ Vicaire des couvents de la Catalogne (n. 74: 1277), pénitencier du pape (1280). Vincke, Documenta selecta 10 n. 17.

³⁰ Profession religieuse: 15 décembre 1265. Prof. Nov., n. 12.

³¹ Rius Serra, Diplomatario 105 (1252).

³² Profession religieuse: 29 décembre 1255. Prof. Nov., n. 1; Aldalde, *El Liber Anniversariorum* 525-6.

³³ Mort en 1298/99. Douais, Acta 655; A. Rubió y Lluch, *Documents per l'història de la cultura catalana mig-eval*, II, Barcelona 1921, 11 (1296).

³⁴ Profession religieuse: 6 mars (1263) 1264. Prof. Nov., n. 9.

³⁵ Profession religieuse: 15 mars (1261) 1262. Prof. Nov., n. 5.

³⁶ En 1250-1, au *Studium arabicum*. Douais, Acta 613.

³⁷ Profession religieuse: 6 avril 1263; en 1281, envoyé au *Studium arabicum*. Prof. Nov. n. 7; Douais, Acta 626.

32. Fr. Raimundus de Pennaforti habet Breviarium, quod fuit fr. Guilelmi de Trulars, et est conventus Barchin. post mortem dicti Raimundi.

33. Item fr. Petrus Terterii habet medium Bibliam, quae fuit fr. R. de Serriano³⁸, quae post eius obitum est conv. Barchin.

34. Fr. Berengarius Geraldii vendidit pro XXXV sol. Glosas superius [n. 27] memoratas de licentia fr. Francisci Cineris³⁹, prioris Barchin., pro quibus obligavit Summam suam de casibus post mortem suam conventui Barchin.

35. Fr. Bernardus Viviani⁴⁰ habet Vitas sanctorum quasdam; item habet Breviarium; item habet Sententias. Post cuius obitum omnes pertinent ad conv. Barchin.

36. Fr. B. de Villa Ardida habet medium Bibliam, quae fuit fr. F. de Olorda⁴¹, exceptis duobus libris, scilicet Iudith et Hester; et habet quoddam Diurnale, quod fuit fr. P. de Athenis⁴².

37. Ego fr. Bernardus de Rivosicco⁴³ recognosco quo habui a fr. Petro de S. Poncio, antequam essem in ordine, quosdam tractatus et quoddam Doctrinale; et quia in illo tempore dictus fr. Petrus erat de conv. Barchin., ideo ego praedictus fr. Bernardus de voluntate et assensu prioris provincialis et etiam de voluntate praedicti fr. P. assigno pro emendo conventui Barchin. super libros nostros, qui non sunt intitulati conventui Maioricarum, XXV sol. Anno Domini MCCLXIX. Istos XXV sol. non teneor solvere usque ad mortem.

38. Ego fr. Bernardus Viviani recognosco quod habui C sol. malguriorum a conv. Maioricarum pro illa Biblia quam vendidit fr. Raimundus de Flu-viano, quae post mortem eius pertinebat ad conv. Barchin. Quam Bibliam, vel pretium eius, assignavit mihi fr. Bernardus de Baccho, prior fratrum Prae-

³⁸ Prats: R. de Friano (!).

³⁹ Sous-prieur (1254) et prieur (1269) du couvent de Barcelone, mort en 1280/81. Prof. Nov., n. 13; Douais, Acta 635 (« E. Cineris », à corriger en « F. Cineris »); Rius Serra, Diplomatario 110-112 (p. 112, après la signature du prieur: « Ego fr. Petrus [Rius: Poncius (!)] de S. Poncio prior ... confirmo », suit la signature du sous-prieur, omise par Rius: « Ego fr. Franciscus Cinis subprior fratrum predicatorum Barchinone laudo et confirmo »); Rius Serra, Diplomatario 148 (1263); A. Touron, Histoire des hommes illustres de l'Ordre de saint Dominique, I, Paris 1743, 483-4 (1282: lettre de Louis IX roi de France, adressée au couvent de Barcelone: « vobis unam de Spinis sacrosanctae Coronae Domini per dilectum nostrum fratrem Franciscum Cineris de ordine vestro, latorem praesentium, duximus transmittendam »).

⁴⁰ Profession religieuse: 26 nov. 1261. Prof. Nov., n. 6.

⁴¹ Témoin d'un acte notarié (1254). Rius Serra, Diplomatario 112.

⁴² Petrus de Thenis (Tenes), inquisiteur dans le diocèse d'Urgel, mort avant le mois d'août 1261. J. Guiraud, Histoire de l'Inquisition au moyen âge, II, Paris 1938, 170-1, 175-180; J. Vincke, Zur Vorgeschichte der Spanischen Inquisition, Bonn 1941, 19-20; Rius Serra, Diplomatario 120, 124-5.

⁴³ Lecteur au couvent de Valence (1281-2). Douais, Acta 626.

icatorum Barchin, de consilio antiquorum fratrum et discretorum. Quos C sol. post obitum meum habet praedictus conv. Barchin. super Bibliam, quam emi a fr. R. de Moraria ⁴⁴, vel aliam, si forte vellem eam in aliam commutare.

39. Fr. A<rnaldo> Segarra est assignata illa Biblia, quae fuit fr. P<etri> R<aimundi>; post cuius obitum pertinet ad conv. Barchin. Hanc habuit fr. G<uillelmus> Romei.

40. Fr. P. Aulomarii ⁴⁵ est assignata illa Biblia, quae fuit fr. A<rnaldi> Segarra; quae post eius obitum pertinet ad conv. Barchin.

41. Ego fr. F. de Villa Rubea recognosco quod habui a conv. Barchin. Sententias, quae fuerunt fr. P. R<aimundi>; et post mortem meam debent redire ad dictum conventum. Item librum Faretrae, qui fuit fr. Iohannis de Stamarito; et post mortem meam pertinet similiter ad conv. Barchin.

42. Fr. Berengario de Bacco ⁴⁶ fuit assignata Summa de casibus cum Decretalibus simul in uno volumine; quae Summa et Decretales fuerunt fr. Petri Raimundi, et post obitum dicti fr. Berengarii pertinent ad conv. Barchin. Item recognovit idem fr. Berengarius quod tenet de conv. Barchin. duas Summas in uno volumine, quas compilavit fr. P. Seder ⁴⁷, quae fuerunt fr. Petri de S. Felice. Et titulus unius Summae est: Summa de dispensationibus et impedimentis officiorum ecclesiasticorum et beneficiorum, et alterius: Summa de censuris ecclesiasticis, excommunicatione, suspensione et interdicto. In cuius rei testimonium fecit ipse fr. Berengarius manu propria hanc scripturam et superius immediate sequentem, quae incipit « Fratri Berengario » etc.

43. Ego fr. R<aimundus> de S. Christophoro recognosco me vendidisse quasdam postillas super secundum librum Sententiarum quae, vel pretium earum, debebant esse conv. Barchin. post obitum meum. Pro quibus assignavi eidem conventui CC sol. Barchin. super Bibliam fratris P. de Castilione, quam habuit a me, retentis et servatis dictis CC sol. ipsi conventui post mortem suam, sicut scriptum est in principio vel fine dictae Bibliae, quamvis ego non habuerim de pretio postillarum nisi C et X sol. malguirien.

44. Ego fr. Bernardus Aculei teneo Bibliam, cuius proprietas spectat ad conv. Barchin.

⁴⁴ Témoin de deux actes notariés (1254, 1263). Rius Serra, *Diplomatario* 112, 148.

⁴⁵ Denifle: Andomari.

⁴⁶ Profession religieuse: 14 janvier (1255) 1256. Prof. Nov., n. 15.

⁴⁷ L'orthographe du nom de cet écrivain inconnu semble corrompue par le copiste. Le manuscrit original portait-il P. Sendre? Dans ce cas, il s'agirait de Pierre Cendre (Cineris, Cendra, Sendre), prieur du couvent de Barcelone, représentant des dominicains espagnols au chapitre général célébré en 1233 à Bologne, mort en 1236. Ce n'est qu'une hypothèse qui aurait besoin d'être confirmée; ce religieux, appelé par le chroniqueur Guillaume de Puylaurens « vir potens opere et sermone », n'est nulle part signalé comme auteur de Sommes de droit canon. Voir la bibliographie indiquée dans MOPH XXII, 159.

45. Ego fr. Alamannus teneo Summam de casibus, a conv. Barchin. assignatam mihi in vita mea, reddituram ad eundem conventum post mortem meam.

46. Ego fr. R^{aimundus} de Rosanis teneo Summam de casibus sine glosa, quae est conv. Barchin. Praedicatorum.

47. Fr. Bernardus Arberti ⁴⁸ habet Bibliam, quam dimisit sibi Petrus Arberti, canonicus Barchin., avunculus suus; cuius usus est sibi concessus in vita sua et post mortem proprietas spectat ad conv. Barchin.

48. Ego fr. B. de Rabast teneo Bibliam, quae fuit fr. Poncii de Planis, a conv. Barchin. assignatam mihi in vita mea, reddituram ad eumdem conventum post mortem meam. Item habeo quamdam Summam de casibus, quae fuit fr. P^{etri} de Capellati(s), simili modo obligatam.

49. Ego fr. A^{rnaldus} Segarra habui de conv. Barchin. Summam de vitiis, quae fuit, ut credo, fr. R. de Podio. Item habeo Breviarium, quod fuit fr. P^{etri} de Podiocerdano. Item habeo Summam Gotfredi, quae fuit fr. Iohannis de Stamarito. Item habeo Bibliam, quae fuit Petri Raimundi. Haec omnia sunt conv. Barchin.

50. Fr. Bernardus de Baccho, prior, assignavit fr. Bernardo de Bagis ⁴⁹ Sermones de sanctis fr. Thomae, qui fuerunt fr. A^{rnaldi} Segarra, tali conditione quod post mortem suam ad conv. Barchin. libere revertantur.

51. Ego fr. Bernardus Calder ⁵⁰ teneo Summam Gaufridi, quae fuit A^{rnaldi} Segarra, cum tali conditione quod post mortem meam redeat ad conv. Barchin.

52. Ego fr. Petrus de Vigoles ⁵¹ teneo Bibliam, a conv. Barchin. assignatam mihi in vita mea, et post mortem meam pertinet ad praedictum conventum.

53. Ego fr. Bernardus de Baccho habeo Decretales manuales, quae fuerunt quondam fr. G. Sancii ⁵², sed postea assignavi eas fr. Martino de Algayra. Et habet quamdam Summam de casibus de conventu dictus fr. Martinus.

54. Ego fr. G^{uillelmus} de Villa Maiori habeo Summam Gotfredi, quae fuit fr. A^{rnaldi} Segarra, et post mortem meam pertinet ad conv. Barchin.

55. Ego fr. Bernardus Peregrini ⁵³ habeo Sententias, quae fuerunt fr. F. de Villa Rubea, et post mortem meam spectant ad conv. Barchin. Ipsas vero Sententias vendidi pro VIII libris malg., quas habet conventus praedictus super libros nostros.

⁴⁸ Profession religieuse: 14 mars (1270) 1271; sous-prieur du couvent de Barcelone (n. 106). Prof. Nov., n. 17.

⁴⁹ En 1281, envoyé au couvent de Lérida. Douais, Acta 626 (B. de Bages).

⁵⁰ Douais, Acta 626 (B. Calderer, 1281).

⁵¹ Prats: Viyoles. Profession religieuse: 27 mai 1270. Prof. Nov., n. 18.

⁵² Témoin d'un acte notarié (1254), sous-prieur du couvent de Barcelone (1269, 1270). Rius Serra, Diplomatario 112; Prof. Nov., n. 14, 18.

⁵³ Prieur du couvent de Barcelone (1294-5, 1297), premier prieur de la province dominicaine d'Aragon (1301-5). Bibliogr.: AFP 14 (1944) 33.

56. Ego fr. Guillelmus Romei recepi a conv. Barchin. XX libras Turonen. pro assignata mihi provisione, propterea obligo libros nostros dicto conventui usque ad supplementum dictae pecuniae. Item habui ab eodem conventu Ystorias scolasticas, Summam fr. R^{aimundi} de Pennaforti ⁵⁴. Item Bibliam quondam fr. A^{rinaldi} Segarra et Breviarium. Item Decretales, quae fuerunt fr. P^{etri} de S. Felice; has commutavi pro Decreto, additis XXX solidis. Dedi conventui pro hac Biblia CCC sol., nescio quantis exceptis.

57. Ego fr. Iohannes de Deo ⁵⁵ recepi a conv. Barchin. quamdam Summam de virtutibus, quae fuit fr. P^{etri} de S. Felice, et dedi eam de licentia prioris fr. Bernardo de Bages; et post eum debet redire ad eundem conventum.

58. Ego fr. Bernardus de Baccho teneo Bibliam, quae fuit fr. Berengarii de Baccho, et post mortem meam pertinet ad conv. Barchin. Quam Bibliam vendidit conventus fr. Iacobo de Letone ⁵⁶ pro CC sol.

59. Fr. P. de Sala ⁵⁷ habet Breviarium, quod fuit fr. F. de Villa Rubea, et post mortem suam pertinet ad conv. Barchin.

60. Ego fr. Bernardus de Baccho recognosco quod post combustionem librorum nostrorum factam Barchinonae fr. Petrus de Villanova dedit mihi X aureos tali conditione quod post mortem meam conventus in quo ipse moreretur, recuperaret dictos X aureos de libris nostris.

61. Item fr. Alamandus habet quasdam Decretales et quamdam Summam de casibus de conventu.

62. Item fr. R^{aimundus} de Rosanis Breviarium, quod fuit fr. R. de Moraria ⁵⁸.

63. Fr. Albertus ⁵⁹ tenet Scriptum Roberti ⁶⁰ super librum Priorum, accomodatum sibi a priore dum legat logicam.

64. Fr. Iacobus de Villa ⁶¹ tenet quosdam tractatus de conventu Praedicatorum Barchin.

65. Anno Domini MCCLXXVII vendidit prior et conventus Bibliam, quae fuit fr. F. de Villa Rubea, fr. P^{etro} de Scala ⁶² pro CCCCL sol. Barchin., ita tamen quod, si ipse refuderit conventui Barchin. CC sol. supra predictos CCCCL sol. infra triennium, computandum a festo Assumptionis eius-

⁵⁴ Summam fr. R. de Pennaforti *om. Prats.*

⁵⁵ Profession religieuse: 3 mars (1255) 1256. Prof. Nov., n. 8.

⁵⁶ Prieur du couvent de Barcelone (1294), exécuteur testamentaire (1297), sous-prieur du couvent de Barcelone (1312). Prof. Nov., n. 60; Rius Serra, Diplomatario 188; F. de Sagarra, Sigillografía catalana, III, Barcelona 1932, n. 5213.

⁵⁷ Profession religieuse: 4 avril 1273. Prof. Nov., n. 28.

⁵⁸ Dans le ms. suit la charte donnée ci-dessus, n. 13.

⁵⁹ Profession religieuse: 5 mars (1268) 1269. Prof. Nov., n. 13.

⁶⁰ Probablement celui de Robert Grosseteste.

⁶¹ En 1281-2, au *Studium hebraicum* de Barcelone. Douais, Acta 625.

⁶² Envoyé au couvent de Majorque (1281). Douais, Acta 625.

dem anni, Biblia sit sua simpliciter, alioquin praedicta Biblia post ipsius fratri obitum libere redeat ad conventum.

66. Karissimo in Christo fr. F. de Villa Rubea fr. Dominicus,⁶³ fratrum Praedicatorum in Yspania servus indignus, salutem in filio Virginis Ihesu Christo. Quia Bibliam vestram in meliorem proponitis commutare et in vestra, quam modo habetis, conv. Valentinus XII vel quasi XII habeat morobatinos, propter intentionem vestram quam habetis ad utilitatem ordinis et bonum vestrum, absolvimus vos ab illa obligatione et concedimus vobis illos XII vel quasi XII morobatinos, ita quod nec in vita vestra nec post mortem conventus praedictus aliquid repetere valeat horum causa. Indulgemus etiam quod praedictam Bibliam possitis in ordine vendere et in meliorem, sicut vobis Deus dederit, commutare; ac etiam, si conventus unde vos fueritis conventionalis, vobis assignaverit meliorem, de illa libera, sicut ei placuerit, faciendi plenariam habeat potestatem. In cuius rei signum nostrum sigillum duximus apponendum. Datum Barchinonae XI Kal. Augusti.

67. Karissimis in Christo fratribus P<etro de S. Poncio>, priori fratrum Praedicatorum Barchin. et conventui eiusdem loci, fr. Humbertus <de Romanis>⁶⁴, eorumdem fratrum servus indignus, salutem in omnium salvatore. Cum intellexerimus quod fr. F. de Medianis vultis in studio providere, auctoritate praesentium ordinamus ut omnes libri, quos de bonis vestris praeditus frater emerit, post eius obitum ad conventum vestrum libere revertantur. In cuius rei testimonium sigillum nostrum praesentibus duximus apponendum. Datum Valenciniis⁶⁵ anno Domini MCCL nono.

68. Noverint universi praesentem paginam inspecturi quod ego fr. D<almacius> de Villanova⁶⁶ confiteor et recognosco quod fr. Poncius de Villanova bona memoria assignavit mihi quandam de speciali et expressa licentia ven. patris fr. P<etri>, prioris provincialis fratrum ordinis Praedicatorum in Yspania, usum istorum librorum infra nominatorum, videlicet Bibliae, Sententiarum et Scriptorum super Sententias, scilicet primi et secundi secundum fr. Ioannem Pungentem asinum⁶⁷ et tertii et quarti secundum fr.

⁶³ Au cours de la seconde moitié du XIII^e siècle, deux religieux de ce nom gouvernèrent la province dominicaine d'Espagne: a) Dominique (sans surnom) qui fut provincial en 1267 (Sagarrá, Sigillografía catalana III, n. 5193); b) Dominique d'Alquezar (Alquezar) qui fut vicaire général et provincial pendant les années 1297-1301 (AFP 14[1944] 33; Vincke, Documenta selecta 41 n. 77). Dans notre document il s'agit plutôt du premier (l'article suivant est daté de 1259).

⁶⁴ Maître général de l'Ordre (1254-63).

⁶⁵ Valenciennes; Humbert de Romans assista au chapitre général qui y fut célébré en 1259.

⁶⁶ Étudiant à Paris, rappelé par le chapitre provincial de 1275. Douais, Acta 623.

⁶⁷ Les manuscrits, peu nombreux, contenant le commentaire de Jean Pointlasne sur les Sentences de Pierre Lombard, sont perdus. Le commentaire sur le second livre figure dans l'ancien catalogue de Saint-Eustorge de Milan. P. Glo-

Alexandrum <de Hales>, et librorum grammaticalium et logicalium, scilicet Prisciani minoris et Doctrinalis⁶⁸ et logicae veteris atque novae et scriptorum super logicam et tractatum; donavit, inquam, mihi praefatum usum, retenta sibi proprietate in omnibus supradictis. Et quoniam dictus fr. Poncii fuit tunc et postmodum continue usque ad obitum suum frater conventionalis Barchin. conventus, propter quod dicta librorum proprietas, quam sibi retinebat, ad eundem pertinebat conventum, ergo fr. Dalmacius hoc recognoscens, de speciali et expressa licentia fratris R.⁶⁹ de Cardona, prioris fratum Praedicatorum Ilerden., cuius sum conventionalis, approbo et recognosco quod proprietas praedictorum librorum est conventus Barchin., ita quod post mortem meam simpliciter et absolute redeant ad conventum praedictum. Et quia consultum est mihi a discretis fratribus quod alia scripta sunt mihi utiliora quam praenominata super Sententias, de speciali licentia prioris mei Ilerden. feci compositionem cum priore et fratribus conv. Barchin. quod praedicta scripta reponerentur in armario communi praedicti conventus et quod prior daret mihi DC solidos Turon., de quibus scribi facerem opus Thomae super Sententias et aliam aliquam scripturam, valentem quantum possit praedicta pecunia sufficere, quorum usum habeam in vita mea et eorum proprietas pertineat ad conv. Barchin. Quam pecuniam confiteor me recepisse et promitto eam in libris antedictis ponere et praedicto conventui intitulare. Recognosco etiam quod non possum alienare aliquem de dictis libris sine licentia conv. Barchin. et promitto omnes dictos libros conventui Barchin. conservare. Scripta logicalia sunt haec, scilicet super librum Priorum, Posteriorum, Topicorum et Elencorum.

Cedula scripta manu propria ipsius fr. D<almacii>, in qua habetur nota suprascripta cum aliis litteris pertinentibus ad hoc factum, est in quadam pixide, quam fr. F<ranciscus> Cineris tenet in archa sua.

69. Ego fr. R<aimundus> Fabri⁷⁰ recepi L sol. Barchin. a conv. Barchin. et post mortem meam habet conventus idem L sol. in libris mihi assignatis.

70. Item fr. R<aimundus> Fabri habet Summulam de casibus, quae est conv. Barchin. post obitum eius.

71. Ego fr. Bernardus Laurentii⁷¹ recepi a conv. Barchin. et habeo tertium fr. Thomae super Sententias, et Quaestiones eiusdem fr. Thomae quae intitulantur De veritate; in quarum volumine sunt etiam quaedam aliae Quaestiones. Hos vero libros habui et recepi a dicto conventu pro parte medietatis provisionis, in qua mihi idem conventus tenebatur.

rieux, Répertoire des maîtres en théologie de Paris au XIII^e siècle, I, Paris 1932, n. 10; AFP 25 (1955) 49, n. 436.

⁶⁸ Alexandre de Villedieu, Doctrinale.

⁶⁹ Prats: fratris P.

⁷⁰ Envoyé au Studium hebraicum de Barcelone (1281). Douais, Acta 625.

⁷¹ Mort à Gérone en 1298/99. Douais, Acta 655.

72. Ego fr. P<etrus> de S. Poncio, prior Ilerden., recognosco quod habui a conv. Barchin. partem Bibliae grossae, quam nunc habeo, quae fuit fr. Poncii ⁷² de Villanova, qui tempore obitus sui erat de conv. Barchin. Quam Bibliam ego feci perfici, et est in duobus voluminibus perfectis atque constitit CCCCLX sol. Barchin., quos solvit domina Bona, soror mea; et voluit quod post mortem meam pertineret ad conv. Barchin. Et ita tota Biblia libere debet reverti ad praedictum Barchin. conventum post obitum meum. Actum est hoc A. D. MCCLXXVII, nonis Octobris.

73. Ego fr. P<etrus> de Bagnariis recognosco quod vendidi quamdam Bibliam, cuius proprietas pertinebat ad conv. fratum Praedicatorum Barchin., in cuius recompensationem, de licentia fr. Berengarii de Cruillis, vicarii praefati ordinis in Catalonia ⁷³, assigno eidem conventui tria Evangelia nostra glosata secundum fr. Thomam, videlicet Matthaeum, Marcum, Lucam, ut sicut praenominatus conventus proprietatem habebat in ipsa Biblia quam vendidi, sic retento mihi usu in vita mea, proprietatem habeat in Evangelii ante dictis. Actum est hoc A. D. MCCLXXVII, infra octavas beati Martini.

74. Ego fr. Bernardus Peregrini habeo quartum fr. Thomae super Sententias. Et post mortem meam spectat ad conv. Barchin., qui conventus assignavit ei.

75. Ego fr. Iacobus de Molendinis ⁷⁴ recognosco quod habeo quamdam Summulam de casibus de subtili littera, quam tenebat fr. Guillelmus Romei, et assignavit eam mihi fr. Bernardus de Baco, tunc prior domus Barchin. Cuius Summulae proprietas pertinet ad conv. Barchin. post mortem meam. Actum est hoc anno Domini MCCLXXVII.

76. Ego fr. P<etrus> Terterii habeo Summam de casibus, quae post meum obitum ad conventum spectat Barchin. Ego fr. P. Terterii habeo Breviarium de correctione <nova>, quod est conv. Barchin. post meum obitum.

77. Ego fr. P. de Algayra habeo medium Bibliam de grossa littera et optima, quae post meum obitum ad conventum spectat Barchin.; et si consummata fuerit, tota sit eius.

78. Ego fr. G<uillelmus> Romei habui a conv. Barchin. opus <Odonis> Rigaldi super tres libros Sententiarum. Item libros naturales quondam fr. Iacobi de Olivella ⁷⁵. Item Summam de virtutibus quondam fr. G. Cabal.

79. Noverint universi quod ego fr. Bernardus Arberti recognosco quod Petrus Arberti, canonicus quondam Barchin., avunculus meus, legavit mihi

⁷² Prats: Petri.

⁷³ Un des sept vicariats (Catalonia, Aragonia, Navarra, Castella cum Frontaria, Legio, Galicia, Portugalia) de la province dominicaine d'Espagne, érigés au chapitre provincial de 1275. Douais, Acta 618.

⁷⁴ Profession religieuse: 24 février (1275) 1276; mort en 1302/3. Prof. Nov., n. 29; Douais, Acta 625, 645.

⁷⁵ Profession religieuse: 15 juillet 1271. Prof. Nov., n. 19.

Bibliam suam, cuius proprietas spectat ad conventum. Habeo Sententias et Summam de casibus, quae post obitum meum spectant similiter ad conventum.

80. Fr. Guillelmus de Loreda ⁷⁶ habet Breviarium, quod fuit fr. G. Cabal, pro quo habuit dare fr. Raimundo Fabri L fl. Barchin.; cuius proprietas post mortem suam pertinet ad conventum.

81. Fr. Guillelmus de Loreda habet medium Bibliam, quae fuit fr. Bernardi Ermengaudi ⁷⁷, quae post mortem suam spectat ad conv. Barchin.

82. Fr. Petrus de Vincolis ⁷⁸ emit de conventu Bibliam, quae fuit fr. P. de Sala, pro CCCC sol., tali conditione ut post mortem suam redeat libere ad conv. Barchin.

83. Fr. Alamandus habet Flores Bernardi, qui incipiunt *Cum non essem* ⁷⁹.

84. Fr. Bernardus Aculei habet Faretram, quae incipit *Ab initio*.

85. Fr. Martinus de Algayra habet Faretram unam optimam, quae fuit fr. Bernardi de Bacho.

86. Fr. Guillelmus de Blanis habet opus magnum quorumdam Sermorum dominicalium, qui incipiunt *Hora est*.

87. Fr. Guillelmus Romei habet librum auctoritatum, qui incipit *Dicto de sermocinalibus* ⁸⁰. Item Isidorum De summo bono. Item libellum Bernardi.

88. Fr. Petrus de S. Poncio, prior, habet opus de poenitentia, quod incipit *Quia peccantibus* ⁸¹.

89. Fr. Iacobus de Letone habet Breviarium de correctione nova, quod post ipsius obitum pertinet ad conv. Barchin.

90. Fr. Arnaldus de Eviza ⁸² habet Summam fr. Raimundi, quae post ipsius obitum pertinet ad eundem conventum.

⁷⁶ Envoyé au couvent de Lérida (1281). Douais, Acta 626.

⁷⁷ Profession religieuse: 24 avril 1260. Prof. Nov., n. 21. — Un dominicain homonyme, plus jeune, devint inquisiteur en 1358. Vincke, Zur Vorgeschichte 188 (s. v. Ermengol).

⁷⁸ Douais, Acta 625 (1281).

⁷⁹ Florilège composé dans la première moitié du XIII^e siècle par le moine bénédictin Guillaume de Saint-Martin de Tournai. Cf. M. Bernards, Studien und Mitteilungen zur Geschichte des Benediktinerordens 64 (1952) 234-241; Cîteaux in de Nederlanden 5 (1954) 153-172.

⁸⁰ Une œuvre anonyme commençant par ces paroles (*Dicto de sermocinalibus scientiis secundum ordinem suppositum dicendum est de practicis*), est conservée dans les manuscrits suivants: Tarragona, Bibl. Prov. 94; Milano, Bibl. Naz. Braniense AD.XIV.38; Perugia, Bibl. com. 1096.

⁸¹ Vincent de Beauvais (?), cf. Quétif-Echard, Script. Ord. Praed. I, 239; G. Meyer u. M. Burckhardt, Die mittelalt. Handschriften der Universitätsbibl. Basel, II, Basel 1966, 16-18 (B VIII 17).

⁸² Envoyé au couvent de Barcelone (1281), sous-prieur du même couvent (1290, 1294). Douais, Acta 625; Prof. Nov., n. 57, 59.

91. Fr. Bernardus Ferrarii Barchinonensis⁸³ habet Bibliam, quam Bertrandus Delfini, canonicus Barchin., legavit in testamento suo conventui Barchin. Et post eius obitum spectat ad praedictum conventum.

92. Fr. A^rnaldus de Eviza habet Breviarium, quod fuit fr. P[<]etri[>] de S. Poncio et post eius obitum debet redire ad conv. Barchin.

93. Conventus Barchinonensis assignavit fr. Bernardo de Boxados⁸⁴ unam Bibliam, quae fuit fr. Guillelmi de Ruvira⁸⁵, et constituit ei DCC sol. Quae Biblia fuit ei assignata tali conditione quod de pretio ipsius emat libros utiles ad opus dicti conventus, in quibus praedictus fr. Bernardus habeat usum in vita sua, et post mortem suam praedicto conventui libere revertantur.

94. Conventus Barchinonensis assignavit fr. P[<]etro[>] Thomae⁸⁶ Breviarium, quod fuit fr. Pauli, cuius dictus fr. P. Thomae teneat et habeat usum in vita sua, et post mortem suam praedicto conventui libere revertatur.

95. Fr. Bernardus Ferrarii Barchinonensis tenet Bibliam, quae fuit fr. Pauli et habet in ea usum in vita sua, et post eius obitum debet redire ad Barchinonensem conventum.

96. Fr. Albertus de Piera tenet Bibliam, quae fuit domini Bernardi Delfini, quondam canonici Barchin., cuius usus in vita tantum est sibi assignatus.

97. Fr. G^uillelmus Aranyo⁸⁷ habet a conv. Barchin. quartum fr. Thomae super Sententias pro provisione sua.

98. Fr. Iohannes de Lotgerio⁸⁸ recepit de conv. Barchin. C Turonenses argenteos pro parte suae provisionis sibi imposita, quos debet ponere in libris qui pertineant ad dictum conventum.